

2308000106051020
EXAMINATION FEBRUARY-MARCH 2024
BACHELOR OF COMMERCE (SIXTH SEMESTER)
TAX PROCEDURE AND PRACTICE – VIII
-LEVEL 5

[Time: As Per Schedule]

[Max. Marks: 25]

Instructions:

1. Fill up strictly the following details on your answer book

a. Name of the Examination : **BACHELOR OF COMMERCE (SIXTH SEMESTER)**

b. Name of the Subject : **TAX PROCEDURE AND PRACTICE – VIII-LEVEL 5**

c. Subject Code No : **2308000106051020**

2. Sketch neat and labelled diagram wherever necessary.

3. Figures to the right indicate full marks of the question.

4. All questions are compulsory.

Seat No:

--	--	--	--	--	--

Student's Signature

Q.1 (A) બહુ વિકલ્પીય પ્રશ્નો
MCQs

7

1. મૂળ સ્થાનેથી કરકપાત કરતી વ્યક્તિ એ, TAN અથવા ટેક્સ કલેક્શન એકાઉન્ટ નંબર જો પહેલેથી ફાળવેલ ન હોય, તો TAN મેળવવા માટે ફોર્મ નંબર___ માં અરજી કરવી જોઈએ.

A person deducting tax at source, if not already allotted, a TAN or a tax collection account. number should apply for allotment of TAN in Form No._____

(A) 49A (B) 49B (C) 49AB (D) 49BA

2. પગારમાંથી TDS સંબંધિત જોગવાઈઓ કલમ___ માં સમાવવામાં આવેલ છે.

Provisions regarding TDS from salary are included in section_____.

(A) 192 (B) 193 (C) 194 (D) 194A

3. ચલણ નંબર _____ લોકો ભારતના આવકવેરા વિભાગની વેબસાઈટ પર તેમનો આવક વેરો ઓનલાઈન ભરવાની મંજૂરી આપે છે.

Challan no_____ allows people to pay their Income Tax online on the website of the Income Tax Department of India.

(A) 250 (B) 260 (C) 280 (D) 300

4. ત્રીજો એડવાન્સ ટેક્સ હમો ચૂકવવાપાત્ર ટેક્સનો_____ છે.
Third Advance Tax Instalment is _____ of tax payable.
(A) 15% (B) 45% (C) 75% (D) 100%
5. આવકવેરા અધિનિયમ અનુસાર, જો અગાઉના વર્ષમાં કરદાતાની કર જવાબદારી _____ અથવા તેથી વધુ હોવાની શક્યતા હોય તો, તેણે અગાઉથી ટેક્સ ચૂકવવો જરૂરી છે,
According to the Income Tax Act, assesses are required to pay tax in advance in a previous year, if their tax liability for the year is likely to be _____ or more.
(A) 5,000 (B) 10,000 (C) 20,000 (D) 15000
6. આવકવેરા કાયદા હેઠળ, કરવેરાની ઘટના _____ પર આધાર રાખે છે
Under the Income Tax Act, the incidence of taxation depends on _____
(A) કરદાતાની નાગરિકતા (B) કરદાતાની ઉંમર
The citizenship of the tax payer The age of the tax payer
(C) કરદાતાનો રહેઠાણનો દરજ્જો (D) કરદાતાની જાતિ
The residential status of the tax payer The gender of the tax payer
7. જેમની આવક મૂળભૂત કરમુક્તિ મર્યાદાથી ઓછી હોય તેવી વ્યક્તિઓ (જેમની ઉંમર 65 વર્ષની થઈ ગઈ છે) વ્યાજની આવક પર TDS ન કાપવાની વિનંતી કરવા બેંકને _____ સબમિટ કરી શકે છે.
_____ can be submitted by individuals (who have attained the age of 65 years) to bank requesting not to deduct TDS on interest income as their income is below the basic exemption limit.
(A) Form 15H (B) Form 15A (C) Form 15G (D) Form 15B

Q.2 ટૂંકમાં જવાબ આપો. (ગમે તે બે)

4

Answer in Short (Any Two)

1. TDS શું છે?
What is TDS?
2. TDS પ્રમાણપત્ર શું છે?
What is TDS Certificate?
3. સ્વ-મૂલ્યાંકન કર શું છે?
What is Self-Assessment Tax?

4. કોઈ વ્યક્તિ પહેલાથી સબમિટ કરેલા રિટર્નને ક્યારે સુધારી શકે છે?

When can a person revise the return already submitted?

Q.3 પગારની ચુકવણી માટે મૂળ સ્થાનેથી કરકપાતની જોગવાઈઓ જણાવો.
State the provisions of tax deducted at source for payment of salary.

7

અથવા

OR

આકારણી વર્ષ 2023-24 માટે શ્રી યશની અંદાજિત આવકની વિગતો નીચે મુજબ છે:

The following are the particulars of estimated income of Mr. Yash for the Assessment Year 2023-24:

1. પગારમાંથી આવક (કરપાત્ર) Income from Salary (taxable)	6,00,000 6,00,000
2. મકાન મિલકતની આવક (કરપાત્ર) Income from House Property (taxable)	1,50,000 1,50,000
3. સરકારી જામીનગીરીઓના વ્યાજમાંથી આવક Income from Interest on Government Securities	1,10,000 1,10,000
4. લોટરીમાંથી જીત (25/08/2022) (ગ્રોસ) Winnings from lotteries (25/08/2022) (Gross)	40,000 40,000

લોટરીની આવકમાંથી મુળ સ્થાને 12,000 અને પગારની આવકમાંથી 5,000નો ટેક્સ કાપવામાં આવ્યો છે. તેણે જાહેર ભવિષ્ય નિધિમાં 10,000 જમા કરાવ્યા છે. તેમના દ્વારા જુના કર પ્રણાલી મુજબ ચૂકવવાપાત્ર એડવાન્સ ટેક્સની રકમની ગણતરી કરો અને પાછલા વર્ષ 2022-23 માટે તેમના દ્વારા ચૂકવવાપાત્ર હતાઓની નિયત તારીખો અને રકમની પણ ગણતરી કરો.

Tax of 12,000 has been deducted at source out of lottery income and 5,000 from salary income. He has deposited 10,000 in public provident fund.

Calculate the amount of advance Tax payable by him as per old tax regime and also compute due dates and amount of instalments payable by him for the previous Year 2022-23.

Q.4 (A) આવકનું રિટર્ન, નુકસાનનું રિટર્ન, વિલંબિત રિટર્ન અને સુધારેલું રિટર્ન શું છે? **4**
What is Return of Income, Return of Loss, Belated Return, and Revised Return?

અથવા
OR

(A) રિટર્ન પર કોણ સહી કરી શકે? **4**
Who can sign the Return?

(B) ટૂંક નોંધ લખો (કોઈ પણ એક) **3**
Short note (Any one)

1. ભાડામાંથી ટીડીએસની જોગવાઈઓ.
Provision of TDS from Rent.
2. એડવાન્સ ટેક્સ ભરવાની જવાબદારીની શરતો.
Conditions of Liability to pay Advance Tax.
